1° Em conformidade com o disposto na Emenda

Constitucional nº 120, de 6 de maio de 2022, ficam regulamentados os vencimentos

dos cargos de Agente Comunitário de Saúde (ACS) e de Agente de Combate

Endemias (ACE), os quais passam a corresponder ao valor de R$ 3.242,00 (três mil

duzentos e quarenta e dois reais) mensais, equivalente a 02 (dois) salários mínimos,

conforme indicador definido pelo Decreto nº 12.797, de 23 de dezembro de 2025,

publicado no Diário Oficial da União em 24 de dezembro de 2025.

Parágrafo único. O valor previsto no caput será aplicado a